
 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  21 DEL 06 FEBBRAIO 2025 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

  

  

Oggetto: Rettifica delibera del Commissario Straordinario n. 975/2018 - Riconoscimento 

debito fuori bilancio 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

L’anno 2025, il giorno 06 del mese di febbraio il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, Avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 10 del 

20.01.2025, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento indicato 

in oggetto. 

 

Distretto di Vibo Valentia 
Il Dirigente Del Servizio Amministrativo del Distretto di Vibo valentia 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato 

la regolarità amministrativa 

   Il Responsabile del procedimento                                                            Il Dirigente 

                                                                                                         F. TO Dott.ssa Claudia Paese 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

                                                                                Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                        F. TO DOTT. PASQUALE CANNATELLI 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n. 73 del 05.02.2025                 

 

            Voce 55001002 

 
€  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 
            607.271,00 Impegno per il 

presente atto 
     42.989,47 

Totale impegnato               43.787,74 Disponibilità residua    563.483,26 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 - Annualità 

2025. Esercizio provvisorio ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 D. Lgs. 118/2011. 

 

            Il Responsabile del Procedimento                                          Il Dirigente del Servizio 

              F. TO Dott. ssa Vincenza Iuele                                       F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA  

 

PREMESSO  

CHE con Legge Regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle Aziende per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo 

accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 



 

 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda Regio-

nale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla L.R. n. 24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residen-

ziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, 

alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

CHE con Deliberazione n. 01 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

CHE con Decreto del 16/02/2021 n. 28 è stato conferito l’incarico di direzione del servizio amministrativo del 

distretto di Vibo Valentia alla dott.ssa Claudia Paese; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 15.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione ATERP Calabria 2024/2026; 

CHE con delibera della Giunta della Regione Calabria n. 86 del 14.03.2024 e con delibera del Consiglio Regione 

Calabria n. 282 del 18.04.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 2024/2026; 

CHE con D.P.G.R. n. 10 del 20.01.2025 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

nella persona dell’Avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24.01.2025 sono stati conferiti 

ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria rispettivamente 

al Dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta Regione 

Calabria n. 4 del 21.01.2025; 

CHE vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel paragrafo 8 del 

“Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria n. 975 del 06.11.2018 avente per oggetto 

“Pignoramento presso terzi eseguito dalla sig. ra omissis contro l’impresa omissis - Esecuzione ordinanza di 

assegnazione del sig. G. E. del Tribunale di Vibo Valentia” la già Aterp di Vibo Valentia, confluita in Aterp 

Calabria, con vari gradi di giudizio (Tribunale di Catanzaro n. 2158/11 del 07.04.2011, causa civile iscritta a ruolo 

n. 6003201/1993 RGAC; Corte di Appello di Catanzaro n. 970/13 causa civile iscritta al n. 232/2008 RGAC; 

Corte d’Appello di Catanzaro n. 1518/13 causa civile iscritta al n. 578/2010 RGAC) veniva condannata al 

pagamento complessivo di € 188.750,02 per sorte capitale, interessi e spese di liti; 

CHE a fronte dell’importo dovuto all’impresa omissis, scaturente dai giudizi sopra citati e pari a complessivi € 

188.750,02, per mero errore materiale, veniva richiesta una registrazione di impegno di spesa per € 145.760,57 

con una differenza in meno rispetto al dovuto pari ad € 42.989,47; 

CHE le somme impegnate con la sopra citata delibera sono già state pagate dall’Aterp, in qualità di terzo 

pignorato, in ottemperanza all’ordinanza emessa dal G. E. Tribunale di Vibo Valentia n. 302/2018 a favore della 

sig. ra omissis per un importo complessivo di € 86.954,22 e ordinanza emessa dal G. E. Tribunale di Vibo Valentia 

n. 32/2023 a favore del sig. omissis per un importo di € 58.806,35; 

CHE nelle more interveniva ulteriore atto di pignoramento presso terzi notificato ad Aterp Calabria, nella persona 

del suo rappresentante legale, in data 26.03.2024, ad istanza del sig. omissis nato omissis ed ivi residente in Via 

omissis, contro il citato omissis; 



 

 

CHE l’Aterp Calabria rendeva la dichiarazione di terzo pignorato ex art. 547 C. P. C, con nota prot. 7795 del 

08.04.2024, indicando la somma di € 42.989,47 quale residuo debito nei confronti del sig. omissis, derivante dalle 

sentenze n. 2158/11 - Tribunale di Catanzaro e nn. 970/13 e 1518/13 Corte di Appello di Catanzaro; 

CHE con ordinanza del 22.06.2024, notificata ad Aterp Calabria a mezzo pec il 02.07.2024, emessa nell’ambito 

della procedura esecutiva iscritta al n. 216/2024 R. G. E., il giudice dell’esecuzione del Tribunale di Vibo Valentia 

assegnava “….entro il limite massino della somma dichiarata dal terzo pignorato….” al creditore procedente 

l’importo pari al credito ancora vantato dal sig. omissis nei confronti dell’Aterp Calabria, cioè €  42.989,47, 

“quando il credito vantato dal sig. omissis diventi liquido ed esigibile”   

CHE veniva notificato ad Aterp Calabria a mezzo pec (prot. 23746/2024) atto di precetto;  

CHE pertanto, occorre dare esecuzione al titolo giudiziario sopra riportato ed impegnare, l’ulteriore somma di € 

42.989,47, sul capitolo 55001002 del Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026- annualità 2025 - esercizio 

provvisorio, a favore del citato omissis, come somma residuale da impegnare rispetto a quanto impegnato con la 

delibera n. 975/2018 che per mero errore materiale ha disposto una registrazione di spesa inferiore a quanto quan-

tificato con le sentenze n. 2158/11 - Tribunale di Catanzaro e nn. 970/13 e 1518/13 Corte di Appello di Catanzaro; 

CHE l’art. 73 del D. Lgs. 118/2011 comma 1 lettera a) norma la facoltà di riconoscere, mediante apposito atto 

dell’organo di vertice, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivante da sentenze esecutive; 

CHE trattasi di obbligazione derivante da provvedimento giurisdizionale esecutivo e di spesa non frazionabile in 

dodicesimi; 

 

VISTI: 

l’art. 73 c. 1 lettera a) del D. Lgs. 118/2011; 

la delibera del Commissario Straordinario n. 975/2018; 

la documentazione agli atti; 

 

CONSIDERATO 

CHE secondo la previsione dell’art. 23, comma 5 della Legge 27.12.2002, n, 289: “i provvedimenti di 

riconoscimento di debito fuori bilancio posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 

del D. Lgs 30.03.2001 n. 165, sono trasmessi agli organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei 

Conti”; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi in narrativa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di riconoscere, ai sensi dell'art. 73 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 118/2001, la legittimità del debito fuori bilancio 

pari ad € 42.989,47 derivante dalla differenza tra l’importo complessivo di € 188.750,02 liquidato con sentenze n.  

2158/11 - Tribunale di Catanzaro e nn. 970/13 e 1518/13 Corte di Appello di Catanzaro, a favore del sig. omissis 

e l’importo effettivamente impegnato con delibera del Commissario Straordinario n. 975/2018 pari ad € 

145.760,57; 



 

 

di impegnare l’importo di € 42.989,47 a favore del sopra citato sig. Carreri Domenico, sul capitolo 55001002 del 

Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 - annualità 2025 - esercizio provvisorio; 

di liquidare e pagare, a mezzo bonifico bancario coordinate iban omissis a favore del creditore pignoratizio omissis 

nato a omissis ed ivi residente in omissis la somma di € 42.989,47 derivante dalla procedura esecutiva mobiliare n. 

216/2024 RGE Tribunale di Vibo Valentia; 

di prendere atto che con tale pagamento a favore del sig. omissis l’Aterp Calabria è liberata, nella stessa misura, 

nei confronti del debitore esecutato sig. omissis; 

di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito di competenza; 

di trasmettere copia della presente deliberazione alla Procura Regionale della Corte dei Conti; 

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per 15 giorni. 

                           

                      Il Commissario Straordinario 

                        F. TO Avv. Grazia Maria Carmela Iannini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione: 

 

è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda  

 

in data 06.02.2025. 

 

 

     Catanzaro, 06.02.2025.  

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to Maria Agosto 

                                                                       

 


